在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而言具有重要意

义的最低层次输入值，确定所属的公允价值层次：第一层次输入值，在计量日能够取得的相同资产

或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输入值，除第一层次输入值外相关资产或负债直接

或间接可观察的输入值；第三层次输入值，相关资产或负债的不可观察输入值。

（对于第一和第二层次）对于在活跃市场上交易的金融工具，本公司及子公司以其活跃市场报

价确定其公允价值；对于不在活跃市场上交易的金融工具，本公司及子公司采用估值技术确定其公

允价值，所使用的估值模型主要为现金流量折现模型。估值技术的输入值主要包括：债权类为无风

险利率、信用溢价和流动性溢价；股权类为估值乘数和流动性折价。

（对于第三层次）第三层级的公允价值以本公司及子公司的评估模型为依据确定，例如现金流

折现模型。本公司及子公司还会考虑初始交易价格，相同或类似金融工具的近期交易，或者可比金

融工具的完全第三方交易。于 2023年 12月 31日，以公允价值计量的第三层级金融资产在估值时使

用贴现率等重大不可观察的输入值，但其公允价值对这些重大不可观察输入值的合理变动无重大敏

感性。

每个资产负债表日，本公司及子公司对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和负债

进行重新评估，以确定是否在公允价值计量层次之间发生转换。

25. 所得税的会计核算

所得税的会计核算采用资产负债表债务法。所得税费用包括当年所得税和递延所得税。除将与

直接计入股东权益的交易和事项相关的当年所得税和递延所得税计入股东权益，以及企业合并产生

的递延所得税调整商誉的账面价值外，其余的当年所得税和递延所得税费用或收益计入当期损益。

当年所得税是指企业按照税务规定计算确定的针对当年发生的交易和事项，应纳给税务部门的

金额，即应交所得税；递延所得税是指按照资产负债表债务法应予确认的递延所得税资产和递延所

得税负债在期末应有的金额相对于原已确认金额之间的差额。

26. 重要会计政策和会计估计变更

重要会计政策变更

75

财政部于 2022年 12月 13日发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号），对于

“一、关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”要求自

2023 年 1 月 1 日起施行，也允许企业自发布年度提前执行。本公司自 2023 年 1 月 1 日开始执行前

述文件规定，并根据衔接规定，对因适用该解释的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产产生应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，追溯调整 2022年年初留存收益，相关报表影响如下：

2022年 12月 31 日或 2022年度

受影响的主要报表项目 调整前 调整后 影响额

递延所得税资产 1,064,951.48 1,323,748.22 258,796.74

递延所得税负债 125,449.15 423,098.52 297,649.37

盈余公积 11,828,374.34 11,829,228.42 854.08

未分配利润 27,330,113.98 27,290,407.27 -39,706.71

所得税费用 2,357,208.86 2,348,668.11 -8,540.75

净利润 19,329,178.61 19,337,719.36 8,540.75

重要会计估计变更

本年未发生重要会计估计变更。

五、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率%

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项

税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交

增值税

13、9、6、3

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税计征 7

教育费附加 按实际缴纳的增值税计征 3

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税计征 2

企业所得税 按应纳税所得额计征 15、25

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 计税依据 所得税税率%

广州中爆数字信息

科技股份有限公司
应纳税所得额 15

陕西中爆安全网科

技有限公司
应纳税所得额 15

76

广州中爆职业技能

培训学校有限责任

公司

根据《关于进一步实施小微企业所得税优惠政策的

公告》（财政部税务总局公告 2022年第 13号）文

件有关规定，自 2022年 1月 1 日至 2024年 12月

31 日，对小型微利企业年应纳税所得额超过 100万

元但不超过 300万元的部分，减按 25%计入应纳税

所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。根据《关

于实施小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公

告》（财政部税务总局公告 2023 年第 6号）的文件

[…]

银行理财收益 444,416.41 241,954.12

其他 139,036.49 -8,760.00

合计 583,452.90 233,194.12

6. 其他

财务报表补充资料

1. 本年非经常性损益明细表

项目 本年金额 说明

非流动性资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） -1,775.61 —

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关、符合

国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响

的政府补助除外）

304,737.24 —

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业

持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融

资产和金融负债产生的损益

793,318.78 —

其他符合非经常性损益定义的损益项目 3,052.55 —

小计 1,099,332.96 —

减：所得税影响额 164,899.94 —

少数股东权益影响额（税后） 61,228.69 —

合计 873,204.33 —

(1)公司执行《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1号——非经常性损益》（2023

年修订）对可比会计期间非经常性损益的影响

受影响的项目
调整前金

额
调整金额 调整后金额 原因

其他符合非经常性损益定义 110,554.23  -111,947.31  -1,393.08  增值税加计抵

126

的损益项目 减进项税为企

业日常经营活

动相关，且为经

常性

公司可比期间调整前非经常性损益为 906,545.67元，调整后非经常性损益为 794,598.36

元，公司执行《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1号——非经常性损益》（2023

年修订）对可比期间非经常性损益的影响金额（含税）为-111,947.31元。

2. 净资产收益率及每股收益

报告期利润
加权平均净资

产收益率（%）

每股收益（元/股）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于母公司普通股股东的净利润 8.93 0.1464 0.1464

扣除非经常性损益后归属于母公司普

通股股东的净利润
8.12 0.1331  0.1331

广州中爆数字信息科技股份有限公司

二○二四年四月二十四日

127

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资 1,064,951.48 1,323,748.22

递延所得税负债 125,449.15 423,098.52

盈余公积 11,828,374.34 11,829,228.42

未分配利润 27,330,113.98 27,290,407.27

所得税费用 2,357,208.86 2,348,668.11

净利润 19,329,178.61 19,337,719.36

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

财政部于 2022 年 12 月 13 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号），

对于“一、关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”要求自 2023 年 1 月 1 日起施行，也允许企业自发布年度提前执行。本公司自 2023 年 1

月 1 日开始执行前述文件规定，并根据衔接规定，对因适用该解释的单项交易而确认的租赁

负债和使用权资产产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，追溯调整 2022 年年初留

存收益，相关报表影响如下：

受影响的主要报表项目 2022年 12月 31日 2023 年 1月 1日 影响额

递延所得税资产 1,064,951.48 1,323,748.22 258,796.74

递延所得税负债 125,449.15 423,098.52 297,649.37

盈余公积 11,828,374.34 11,829,228.42 854.08

未分配利润 27,330,113.98 27,290,407.27 -39,706.71

所得税费用 2,357,208.86 2,348,668.11 -8,540.75

净利润 19,329,178.61 19,337,719.36 8,540.75

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动资产处置损益 -1,775.61

计入当期损益的政府补助 304,737.24

128

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业

务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交

易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资

产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权

投资取得投资收益

793,318.78

其他符合非经常性损益定义的损益项目 3,052.55

非经常性损益合计 1,099,332.96

减：所得税影响数 164,899.94

少数股东权益影响额（税后） 61,228.69

非经常性损益净额 873,204.33

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 行业情况
	(三) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况